
令和４年１１月１日 

お客様各位 

みえなか農業協同組合 

 

手形・小切手にかかる手数料改定のお知らせ 

 

平素は、当組合の事業につきまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、当組合では、令和４年１１月の電子交換所稼働および、政府の指針をうけたＪＡバンクとしての令和８

年度末までの手形・小切手交換枚数「ゼロ」に向けた取り組みにともない、令和４年１１月４日（金）および令

和５年４月３日（月）に、手形・小切手にかかる手数料を下記の通り改定させていただくこととなりましたので

お知らせいたします。 

なお、当組合では手形・小切手に代わる決済手段としてネットバンクを利用したお取引をお勧めしております。 

当組合は、今後ともより一層のサービスの向上に努めて参りますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上

げます。                         

記 

 

１．令和４年１１月４日（金）の改定（金額は消費税込） 

  改定前  改定後 

手数料区分 手数料額  手数料区分 改定後の手数料額 

通常 

取立 

同地 

交換 

本支店払 無料  
入金扱（当組合宛） 無料 

他行払 無料  

他所 

交換 
他行払 

普通扱 ６６０円  
取立扱（他行宛） 無料 

至急扱 ８８０円  

入金 

小切手 

同地 

交換 

本支店払 無料  
個別取立（*1） ６６０円 

他行払 無料  

他所 

交換 

本支店払 無料  (*1)電子交換所に参加していない金融機

関の手形・小切手等。 他行払 無料  

 

 

２．令和５年４月３日（月）の改定（金額は消費税込） 

 手数料区分 
改定前  改定後 

改定前の手数料額  改定後の手数料額 

入金扱（当組合宛） 無料  無料 

取立扱（他行宛） 無料  ６６０円 

個別取立(*1) ６６０円  １，１００円 

自己宛小切手発行（１枚）(*2) ５５０円  ２，２００円 

手形・小切手帳発行（５０枚綴） １，１００円  １１，０００円 

   (*1)電子交換所に参加していない金融機関の手形・小切手等。 

 (*2)利用者からの発行依頼の場合のみ。 


